
iÇ DENETiM ve iÇ KONTROL: 

Kavramsal Çerçeve 
1 

Ali KA YIM (•) 

1- GiRiŞ 
Son 20-30 yıldır uluslararası alanda yönetirnde 

ve denetim alanında meydana gelen değişimler, iç 

denetim ve iç kontrol gibi modern yönetimin en 

önemli kavramlarının daha da ön plana çıkmasına 

yol açmıştır. 

Finansal piyasalarda meydana gelen Enron, Par

malat ve Arthur Andersen gibi skandallar, bir taraf

tan şirketlerin faaliyetlerini etkin ve verimli bir şekil

de mevzuata uygun olarak yürütmesi ve özellikle de 

faaliyetleriyle ilgili finansal bilgileri doğru ve güve

nilir bir şekilde kamuya sunması için etkin bir iç 

kontrol sisteminin gerekliliğini bir kez daha ortaya 

koymuş ve temel fonksiyonu, iç kontrol sistemleri

nin etkinliğinin ve olası riskierin değerlendirilmesi 
olan iç denetçilerin işletmelerdeki önemini de artır

mıştır. 

Bu çalışmada, ülkemizde kamu mali yönetim sis

temimizin yeniden yapılandıırlması kapsamında 

5018 Sayılı Kanun'la gündeme gelen iç kontrol ve iç 

denetim kavramiarına ilişkin zihinlerde mevcut so

rulara kısmen de olsa cevaplar verilmeye çalışılmış

tır . Bu amaçla, öncelikle iç kontrol kavramsal açı

dan ele alınmış, daha sonra, iç denetimin özellikle

ri ve iç kontrole ilişkin görev ve sorumluluğun ne ol

duğu ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

2- IÇ KONTROL 

iç kontrole ilişkin olarak çeşitli farklı tanımlama

lar yapılmakla birlikte, esasen bunlar temel nokta

larda paralellik göstermektedir. 

iç Denetçiler Enstitüsü'nün (The lnstıtute of inter

nal Au d itors-IIA) tanı mı na göre iç kontrol, "Yönetim 

kurulunun ve üst yönetimin kurum içindeki kontrol 

sisteminin önemliliğine ilişkin tav1r ve davrantş!art

dlr. Kontrol çevresi, iç kontrolün temel amaçlartntn 
gerçekleştirilmesi için gerekli disiplini ve ortamt 

sağlar, etik ve dürüstlük ilkeleri, yönetim felsefesi ve 

biçimi, organizasyon yap1s1, yetki ve sorumluluk/a

rtn belirlenmesi, insan kaynaklart politika/art ve uy-

gulama/art ve personelin yeterliğinden oluşur."
2 

' Bu çalışmada, büyük ölçüde, yazarın "iç Kontrol Sistenı/erinin incelenmesi ve Türk Kamu Yönetiminin Modern iç Kontrol 

Standartları Çerçevesinde Değerlendirilmesi" konulu yeterlik tezinden yararlanılmıştır (Bkz; Ali KAYıM, iç Kontrol Sistemlerinin 

incelenmesi ve Türk Kamu Yönetiminin Modern iç Kontrol Standartları Çerçevesinde Değerlendirilmesi, Hazine Kontrolörleri Kurulu 

Hazine Kontrolörlüğü Yeterlik Tezi, Ankara, 2005.). 

,., Hazine Kontrolörü 2000 yılı AÜ SBF Uluslararası ilişkiler Bölümü mezunu. 2001-2002 yılları arasında Sosyal Sigortalar Kurumu 

Finansman-Aktüerya Daire Başkanlığında finansman uzman yardımcısı olarak çalıştı. 2002 yılında girdiği Hazine Kontrolörleri 

Kurulunda halen Hazine Kontrolü olarak görev yapmakta olan yazarın temel çalışma alanları: iç kontrol, iç denetim, risk yönetimi, 

performans denetimi ve proje yönetimi-denetimi. 

' Michael P. Cangemi and Tommie Singleton, "Managing the Audit Function : A CorporateAudit Department Procedures Guide", 3rd 

Edition, john Wiley and Sons, New )ersey, 2003, s. 65 
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Bilgi Sistemleri Kontrol ve Denetim Birliği (The 

In formation Systems Controi&Audit Association

ISACA)'nin tanımına göre iç kontro l, iş amaçlannm 

gerçekleştirilmesi ve arzu edilmeyen olayiann ön

lenmesi veya keşfedilmesi ve düz eltilmesine yönelik 

makul güvence sağlamak üzere oluşturulan politika

lar, prosedürler, uygulamalar ve organizasyonel ya-

pilard1r. "
3 

iç kontrole ilişkin temel bir çerçeve belge olan 

COSO raporundaki tanıma göre, " iç kontrol, işletme 

yönetim kurulu, yöneticileri ve diğer personeli tara

findan etkilenen, (a) finansal raporlamamn güveni

lirliği, (b) faaliyetlerin etkinliği ve verimliliği ve (c) 

uygulanabilir yasa ve düzenlemelere uygunluk 

amaç/anna ulaşmada makul bir güvence sağlamak 

üzere tasarlanmlŞ bir süreçtir. 
4 

Tanımlar değerlendirildiğinde, gerek ISACA ge

rekse IlA tarafından yapılan tanımlarda COSO'nun 

yakl aş ımın esas alındı ğ ını görmekteyiz. Dolayıs ı yla 

aşağıda iç kontrolün temel varsayımları ele al ı nır

ken, COSO tanımı çerçevesinde bir değerlendirme 

yapıl acaktır . 

COSO'nun tanımından, iç kontrolün ; 

• bir olay değil , bütüncül bir süreç olduğu, 

• işletme amaçlarına ulaşmayı hedeflediği , 

• Kesin sonuçlar değil , maku l bir güvence sun

duğu , 

• Yönetim kurulu ve yöneticiler başta olmak 

üzere, işletme personeli tarafından etkilendiği anla

şılmaktadır . 

iç kontrol, bir an/tk bir durum yada olay değil, iş

letmenin süregiden faaliyetlerini yürüttüğü yöntem-

' A.g.e, s. 65) 

ler serisidir, bir süreçtir. Dolayısıy l a, baz ı larının i le

ri sürdüğü gibi iş l etmeye sonradan entegre edi len 

bir parça değil iş l etmenin ku ru l uşund a i n şa edi len 

organizasyonun ayrılmaz bir parçasıdır. Bu neden le 

iç kontro l, i ş l etmeye eklenecek bir unsur değ il , baş

langıçta iş l etmenin kuruluşunda eş zaman lı olarak 

kurgulanacak bir sistemdir.' 

iç kontrol, faaliyetlerin gerek belirlenen amaçla

ra gerekse ilgili mevzuat ve düzenlemelere uygun 

bir şekilde yürütü/mesini amaçlar. iç kontro l, bu yö

nüyle bir taraftan yasa lara "uygu nl uğu " temi n eder

ken öbür taraftan da işletmenin belirlenen amaçları 

na u l aşmaya i l işkin fonksiyonu itibariy le "perfor

mans "ın yüksek o l masını sağlamaya ça lı ş ı r. 

Nas ıl tasarla nı rsa tasarlansın iç kontrol, işletme 

amaç/anna ulaşiimasi konusunda kesin bir güvence 

veremez. Hata lı a lı nan kararlar, bas it yan lı ş l ar, bir

den çok i şletme persone li nin kontrolleri aşma l arı 

yada yönetimin kontro lleri iş i etmemesi gibi neden-

ler, amaçlara u l aşılmas ı n ı engelleyebili r. " 

iç kontrolün iş l emesini sağ l ayaca k olan lar, çalı 

şan l ard ı r. Iç kontrol, çalişanlarm fiilieri ve söyledik

leri ile hayata geçirilir. Bu nedenle, çal ı şan l ar iç 

kontro le ilişkin yetki ve sorumluluk l arın ı bilmelidir

ler. Ancak insan lar daha önceki deneyim lerini ve 

alışka n lık l arın ı devam ettirebi lirler ve bek l end i ği gi

bi hareket etmeyebil irler; dolayıs ı y l a, iç kontro lleri 

de etk ilerler. Yan i, iç kontro l çal ı şanların davranış-

ların ı etkilediği gibi, çal ı şan l ardan da etkilenir.
7 

3- iÇ DENETiM 

3.1. iç Denetimin Tamm1, Amac1 ve Kapsami 

iç denetim, bir kurumun faa liyetlerini ge l iştirmek 

'COSO Internal Control: ln tegrated Framework, s. ı , 

(http://www.coso.org/Publications/executive_summary_integrated_framework .htm) 

; INTOSAI, Guidelines for Internal Control Standards for The Public Sector, s. 6 

(http://www.intosai.org/Levei3/G uidelines/3_1nternaiContrStand/3_GuiCS_pubSec_e.pdf) 

'' Beliz KO RKUT, "Merkez Ba nkal a rında iç Kontrol ve Risk Ölçümü Uygulamalarının TCMB Kambiyo Muhasebes i Açıs ında n 
Değe rl endirilmesi ", (TCM B Uzmanlık Yeterlik Tezi), Ankara, 2004, s.7 

' I NTOSA ı , a.g.e, s.7 
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ve onlara değer katmak amacını güden bağımsız ve 

objektif bir güvence ve danışmanlık faaliyetidir. iç 

denetim, kurumun risk yönetim, kontrol ve yöneti

şim süreçlerinin etkinliğini değerlendirmek ve geliş
tirmek amacına yönelik sistemli ve disiplinli bir yak

laşım getirerek kurumun amaçlarına ulaşmasına 

yardımcı olur." 

iç denetimin amacı, kuruluşun sorumluluklarını 

etkin olarak yerine getirmesinde, kuruluş personeli

ne yardımcı olmaktır . iç denetimin yardımcı olduğu 

personel arasında kuruluş yönetiminde olanlar ve 

yönetim kurulu üyeleri bulunmaktadır. iç denetim, 

kuruluşun mensuplarını incelenen faaliyetlere iliş

kin analizler, değerlendirmeler, görüşler, tavsiyeler 
ve bilgilerle donatmak suretiyle onlara yardımcı 

olur. En uygun nıaliyetlerle etkili bir kontrolun 

özendirilmesi de iç denetimin amaçları arasında sa
yılabilir. " 

iç denetimin kapsamı, her hangi bir sınırlama ol

maksızın kuruluşun tüm faaliyetlerini kapsar. iç de

netçi risk bazlı denetim yapar ve organizasyonun 

karşılaştı ğı riskiere cevap veri 1 nı esi nde yöneti ş i nı i n, 

risk yönetiminin ve iç kontrol süreçlerin yeterliliği 

ve etkinliğini değerlendirir. Bu çerçevede; 

• Finansal ve operasyonel bilgilerin ve bu bilgi

lerin tanımlanmasında, ölçülmesinde, tasnif edilme
sinde ve raporlanmasında kullanılan yöntemlerin 
doğruluğunu ve güvenilirliğinin araştırılması, 

• Kuruluşun faaliyetleri ve raporları üzerinde 
önemli etkileri olan politikalara, planlara, prosedür

lere, kanunlara ve yönetnıeliklere uygunluğu sağla

mak amacıyla oluşturulan sistemlerin incelenmesi 

ve kuruluşun bunlarla uygunluk içinde olup olmadı
ğının belirlenmesi, 

• Varlıkları koruma yöntemlerinin gözden geçi

rilmesi, uygun olduğunda, aynı tür varlıkların mev

cudiyetinin kontrol edilmesi , 

• Harcanan kaynakların etkin ve verinıli kulla

nılıp kullanılmadığının değerlendirilmesi, 

• Etik değerlerin illegal ya da ussulsüz davranış

ları önleyip önlemediği konuları 

Denetimin kapsamına girer. 

3.2iç Denetimin Bağlms1zhğ1 

Bağımsızlık yalnızca iç denetimin değil , tüm de

netinılerin olmazsa olmaz koşuludur. Denetim bul

gularının, sonuçlarının ve tavsiyelerinin tarafsız ol

ması bakımından hem denetçinin hem de iç denetim 

biriminin bağımsız olması gerekmektedir. Bağımsızlı

ğın kurallarla güvence altına alınmasının yanısıra uy

gulamada da işlerlik kazanması zorunludur. 

iç denetim elemanları denetledikleri faaliyetler

den bağımsız olmalıdırlar. Bunlar çalışmalarını öz

gürce ve tarafsız bir biçimde yürütebildikleri takdir

de bağımsız olurlar. Bağımsızlık, iç denetim ele

nıaniarına denetimlerini düzgün bir biçimde yürütü

lebilmeleri için gerekli olan yansız ve önyargısız gö

rüşler sunma olanağı sağlar. Bu, organizasyonel sta-

tü ve objektiflik aracılığıyla başarılır. 
ıo 

Organizasyonel bağımsızlık ve objektiflik konu

sunda iç denetim standartları içinde nitelik standart-

ları bölümünde şunlar yer almaktadır. " 

Organizasyonel Bağımsızlık 

iç denetim yöneticisinin, kurum içinde, iç dene

tim faaliyetinin sorumluluklarını yerine getirmesine 

imkan sağlayan bir yönetim kademesine bağlı olma

sı gerekir. iç denetim faaliyeti, iç denetimin kapsa

nıının tayin edilmesi, iç denetim işlerinin yapılması 

ve sonuçların raporlanması konularında her türlü 

müdahaleden uzak ve serbest olmalıdır . 

• lrvin N. Gleim, CIA Review Part !:Internal Audit's Role in Governance, Risk and Control , Gleim Publications, Florida, 2004, s. 23. 

'' Baran Özeren , iç Denetim, Standartları ve Mesleğin Yeni Açılımları , Sayıştay Araştırma/ inceleme/Çeviri Dizisi No.B, Ağustos 2000, 
s.l 

"' Özeren,a.g.e, s.l 2. 

" Gleim, a.g.e, s.49-50 
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Bireysel Objektiflik 

iç denetçilerin tarafsız ve önyargısız bir şekilde 

davranması ve her türlü çıkar çatışmasından kaçın

ması gerekir. 

Bağımsızlık ve Objektiffiği Bozan Etkenler 

Denetçilerin bağımsızlığı veya objektifliği fiilen 

bozulduğu veya bu izlenimi verdiği takdirde, bozul

manın ayrıntılan ilgili tarafiara açıklanmalıdır . Bu 

açıklamanın kapsamı, bozucu etkenin niteliğine 

bağlıdır. 

iç denetçiler, daha önceden kendilerinin sorum

lu olduğu faaliyetlere ilişkin değerlendirme yapmak

tan kaçınmalıdır. Bir iç denetçinin son bir yıl içinde 

kendisinin orumlu olduğu bir faaliyet hakkında gü

vence hizmeti vermesinin, objektifliğini bozacağı 

varsayıl ır. 

3.3. iç Denetimde Iç Kontrolün Yeri 

iç Denetim Enstitüsü tarafından yayımlanan Ulus

lararası iç Denetim Standartları içinde Performans 

Standartları altında "işin Niteliği" alt başlığında iç de

netimin esas kapsam alanları düzenlenmekte olup, 

bunlar yönetişim, risk yönetimi ve kontroldür. Kon

trol, 2120 nolu standartta düzenlenmiştir. 1 2 Aşağıda 

özet olarak bu düzenlemelere değinilecektir. 

• iç denetim faaliyeti, kontrollerin etkinlik ve ve
rimliliğini değerlendirmek ve sürekli gelişimi teşvik 

etmek suretiyle, kurumun etkin kontrollere sahip ol

masına yardımcı olmalıdır. 

• Risk değerlendirmesinin sonuçlarına bağlı 

olarak, iç denetim faaliyeti , kurumun yönetimini, fa

aliyetlerini ve bilgi sistemlerini kapsayan kontrolle

rin yeterliliğini ve etkinliğini değerlendirmelidir. 

Bu değerlendirme: 

i) mali ve operasyonel bilgilerin güvenilirliğini, 

ii) faaliyetlerin etkinlik ve verimliliğini, 

iii) varlıkların korunmasını, 

iv) kanunlara, düzenlemelere ve sözleşmelere 

uyum konularını kapsamalıdır . 

" G le inı , s.29-30. 
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• iç denetçi ler, faaliyet ve programların hedef ve 

amaçlarının kapsamını ve bunların kurumun hedef 

ve amaçlarına uyumunun derecesini aniayıp değer

lendirmelidir. 

• iç denetçiler, faaliyet ve programların niyetle

nildiği gibi uygulandığını veya gerçekleştirildiğini 

belirlemek için, faaliyet ve programların tesbit edi

len hedef ve amaçlarla ne kadar uyumlu olduğunu 

aniayıp değerlendirebilmek için, faaliyet ve prog

ramlan gözden geçirmelidir. 

• Kontrollerin değerlendirilmesi ıçın uygun ve 

yeteri i kıstaslara ihtiyaç vardır. iç denetçi ler, yöneti

min hedef ve amaçlara ulaşılıp ulaşılmadığını belir

lemek için oluşturduğu kıstasların yeterlilik derece

sini tespit etmelidir. Bu kıstaslar yeterliyse, iç denet

çiler de kendi değerlendirmelerinde bunları kulla

nabilir. Kıstaslar yeterli değilse, denetçiler uygun 

değerlendirme kıstasları geliştirmek için yönetinıle 

birlikte çalışmalıdır. 

• Danışmanlık görevleri sırasında, iç denetçiler, 

görevin amaçlarıyla uyumlu bir şekilde kontrolleri 

ele almalı ve herhangi bir kontrol zaafiyetine karşı 

uyanık olmalıdır. 

• iç denetçiler, danışmanlık görevlerinden elde 

ettikleri kontrol bilgilerini, kurumun maruz kaldığı 

önemli riskleri belirleme ve değerlendirme sürecin
de kullanmalıdır. 

Öte yandan iç kontrollerle ilgili olarak vurgulan

ması gereken başka bir husus da iç denetimin, iç 

kontrolün önemli ancak farklı bir boyutunu oluştur

makta olduğudur. iç kontrol, bir kurumun, kuruma 

ait politikaların ve programların istenilen sonuçlara 

ulaşması, bu programlar için kullanılan kaynakların, 

belirlenen amaç ve organizasyon hedefleriyle 

uyumlu olması , programların israf, hile ve kötü yö

netimden korunması, bilginin güvenilir olması ve 

zamanında bilginin elde edilmesi, korunması, rapor 

edilmesi ve gerektiğinde karar alma mekanizmala

rında kullanılması amacıyla oluşturulan organizas

yon, politika ve prosedürler bütünüdür ve etkin bir 
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iç kontrol sisteminin oluşturulması, bu sistemin ge

rektiği şekilde işletilmesi ve izlenmesi yönetimin so

rumluluğundadır. Ancak ne kadar ayrıntılı ve özen

li biçimde tasarlanmış olursa olsun, hiçbir iç kontrol 

mekanizması hataların ortaya çıkarılması ve önlen

mesi bakımından yüzde yüz güvence sağlamaz. Bu 

nedenle, yönetimin iç kontrol yapısının etkinliğini 

düzenli bir biçimde izlemesi ve gözden geçirmesi 

gerekir. Yöneticiler iç kontrollerin kalitesi hakkında 

periyodik değerlendirme raporları aracılığıyla bilgi 

edinebilirler. Yöneticiler bu bilgiyi ayrıca, iç kontrol 

yapısının bir parçası olarak oluşturdukları iç dene

tim biriminin raporlarından edinebilirler. Başka bir 

deyişle iç denetim iç kontrollada ilgili olarak yöne

time bilgiler sağlar, değerlendirmeler yapar ve öne

rilerde bulunur. Ancak iç denetim yönetime ne ka

dar değerli bilgiler ve değerlendirmeler sağlamış 

olursa olsun, etkin iç kontrol yapısının ikamesi ola

rak görülnıenıelidir. Öte yandan güçlü ve etkin bir 

iç kontrol yapısı, yönetimin olduğu kadar iç deneti

nıinde işini azaltarak bu fonksiyonların daha önem

li konularla ilgilenmesine olanak sağlar. Bununla 

birlikte, iç denetim biriminin, iç kontrol sisteminin 

kurulmasında doğrudan bir sorumluluğu ve rolü 

yoktur. Bu sorumluluk esas olarak yönetim kuruluna 

ya da muadili sorumlu yöneticilere aittir ve çoğun

lukla üst yönetim ve ilgili tüm birimler eliyle yerine 

getirilir. 

Ayrıca, iç kontrol fonksiyonu, işletme faaliyetle

riyle kesintisiz bir süreç olarak işlemesine karşın, iç 

denetim fonksiyonu işletme faaliyetleri gerçekleştik

ten sonra görev yapmaya başlar ve olayları gerçek

leştikten sonra değerlendirir. 13 Ancak, iç denetçi iç 

kontrollerin tasadanması aşamasında yönetime da

nışmanlık hizmeti verebilir. 

4- SONUÇ VE DECERlENDiRME 

iç kontrol, herhangi bir faaliyetin mevzuata uy

gun olarak etkin ve verinıli bir şekilde yürütülmesi 

ve faaliyet sonucunda elde edilen finansal ve/veya 

operasyonel bilgilerin doğruluğu ve güvenilirliği ko

nusunda makul güvence sağlamak amacıyla tasarla-

nan her türlü politikalar, prosedürler ve uygulama-

ları içeren bir süreçtir. 

iç kontrolün bir süreç olması, dinamik yapısını 

da ortaya koyar ve sürekli olarak değişen şartlara 

göre uyarianmasını gerektirir. 

Yönetime bağımsız bir güvence mekanizması ve 

danışmanlık birimi olarak yardımcı olmak üzere 

oluşturulan iç denetim birimi yada iç denetçiler, iç 

kontrol sistemlerinin, işletmenin amaçlarına ulaş

nıasında ne derece etkili ve verinıli işlediğini değer

lendirmek ve tespit ettiği zayıflıkları ve sistemin iyi

leştirilmesine ilişkin önerilerini yönetime sunmakla 

görevlidir. 

iç kontrol sistemlerinin kurulmasından ve işletil

mesinden yönetim sorumlu olmakla birlikte, iç de

netim birimi iç denetim standartlarının çizmiş oldu

ğu sınırlar içinde, bünyesinde bulunduğu işletme ya 

da kuruluşun iç kontrol sistemlerinin geliştirilmesi 

sürecinde danışmanlık hizmetleri verebilir . 
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